
    

 

                                                                                                                                                                                               COPIA FIEL B.O N° 518 

BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Subsecretaria de Asuntos Legislativos y Legales, 23 de Marzo de 2023 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2023 N° 518      
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO N° 208 MCO/23.- 
         CALETA OLIVIA, 13 de Marzo 2023  
 
 
 V I S T O: 

         El Decreto Nº  207/MCO/2.023, y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

  QUE, mediante el 
mismo, a partir del día 09 de Marzo de 
2.023, se hace cargo del Departamento 
Ejecutivo Municipal, el Presidente del 

 
DECRETOS 

Dto. N° 208/23 – Dto. N° 244/23 – Dto. N° 245/23 – Dto. N° 246/23 – Dto. N° 247/23 – Dto. N° 248/23…….………………………….Pág.1/4 
DECRETOS SINTETIZADOS 

Dto. N° 208/23 - Dto. N° 209/23 - Dto. N° 233/23 - Dto. N° 234/23 - Dto. N° 235/23 - Dto. N° 236/23 - Dto. N° 237/23 - Dto.  N°  
238/23 - Dto.  N°  239/23 - Dto. N° 249/23 - Dto. N° 250/23 - Dto. N° 251/23 - Dto. N° 252/23 - Dto. N° 253/23 - Dto. N° 254/23 - 
Dto. N° 255/23 - Dto.  N°  256/23 - Dto.  N° 257/23….…......................…….…….………………….………………………………………………..… Pág.4/7 

 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Sr. Miguel Troncoso 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Sr. Juan Carlos Juárez 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Sra. Paola Álvarez 

 CONCEJAL 
Sr. Gabriel Murua 

 CONCEJAL 
Sr. Cristian Bazán 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Sr. Gustavo Avecilla 

 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
Sra. Marisa Lucanera 

 SECRETARIA DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Sra. Micaela Tureuna 

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES N° 1 y 2 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. Daniel Emilio Aybar 

 
   

JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 Sra. Norma Beatriz Aybar 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Esc. Fernando Fabio Cotillo 

 SECRETARÍA DE COORDINACIÓN GENERAL 
Sr. Juan Carlos Gómez 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Dr. Carlos Alfredo Aparicio 

 SECRETARÍA DE GESTIÓN OPERATIVA 
URBANA 
Sr. Pablo Calicate 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
CPN Pablo Martin Guerrero 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Sra. Elizabeth Pintos 

 SECRETARÍA DE PRODUCCIÓN 
Sra. Tania Sasso 

 SECRETARÍA DE MUJERES, GENEROS E 
IGUALDAD 
Sra. Cristhel Yacante 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
Sr. Rubén Contreras 

 SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
M.M.O. Carlos Ibarra 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN URBANA 
Sr. José Butel 

 SECRETARÌA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO 
Prof. Sandra Díaz 

 SECRETARÍA DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

         Sra. Silvina Sotomayor 
 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 2 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

Honorable Concejo Deliberante, Cjal.  
Miguel TRONCOSO;  
 
  QUE, a partir del día 
de la fecha, el titular del Departamento 
Ejecutivo Municipal, Intendente 
Municipal Esc. Fernando Fabio COTILLO, 
se reintegra al asiento natural de sus 
funciones;  
 
  QUE, se debe 
proceder a la confección del 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D  E  C  R  E  T  A 

 
ARTICULO 1°.- ESTABLECESE, que a 
partir del día 13 de Marzo de 2.023, 
reasume a sus funciones el titular del 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
Intendente Municipal Esc. Fernando 
Fabio COTILLO.-  
 
ARTICULO 2°.- REFRENDA, el presente 
Decreto el Secretario de  Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Tomen 
conocimiento las áreas respectivas. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido:  
ARCHIVESE.-   
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO 

 
DECRETO N° 244 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023  
 
 
V I S T O: 
 
             El Expediente Nº 2023 -5012-1, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones el Secretario de 
Hacienda, solicita la confección del 
Instrumento Legal que reconozca el 
gasto realizado por Servicios de 
Telefonía Celular, que son propiedad de 
este Municipio y son utilizados para 
facilitar la comunicación de los 
ciudadanos, no solo con áreas 
municipales sino también con los C.I.C. 
dependiente de éste ente;  
 
  QUE, el monto de 
dicho gasto corresponde a la suma de 
Pesos Ochenta y Ocho Mil Treinta y Tres 
con 56/100 ($88.033,56) de la Cuenta N° 
2/1382180972, correspondiente a la 
Factura Nº 1305 - 00876528, 
perteneciente a la firma comercial AMX 
ARGENTINA S.A.; 

  QUE, ante lo 
expuesto se hace necesario dictar el 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D  E  C  R  E  T  A 

 
ARTICULO 1°.- RECONOCER, el gasto 
realizado por el Servicio de Telefonía 
Celular por la suma de Pesos Ochenta y 
Ocho Mil Treinta y Tres con 56/100 
($88.033,56) de la Cuenta N° 
2/1382180972, correspondiente a la 
Factura Nº 1305 – 00876528, 
perteneciente a la firma comercial AMX 
ARGENTINA S.A..- 
 
ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO y el Secretario 
de Hacienda C.P.N. Pablo Martín 
GUERRERO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Tomen 
conocimiento las áreas competentes. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido: 
ARCHIVESE.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO – Pablo 
M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 245 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente Nº  2022-6843-1 y;        
 
CONSIDERANDO: 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones se procede a 
Ratificar el Contrato de Locación de 
Servicios celebrado entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia 
representada por el Intendente 
Municipal Esc. Fernando Fabio COTILLO 
en adelante “LA UNIDAD DE GESTION” y 
la Sra. Ángela Gisela RUARTE, D.N.I. Nº 
37.337.692, en adelante “RESPONSABLE 
SOCIAL”; 
 
  QUE,  asimismo 
convienen en celebrar el presente 
Contrato de Locación de Servicios, en el 
Marco del Convenio suscripto en fecha 
11/11/2020, tendiente a desarrollar el 
PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSION 
SOCIO PRODUCTIVA Y DESARROLLO 
SOCIAL “POTENCIAR TRABAJO”, 
Resolución 2020-121, APN#MDS; 
 
  QUE, la ejecución de 
Proyectos Socio-Productivos, Socio- 

Laborales y Socio-Comunitarios en 
Espacios Determinados, requiere la 
Conformación previa del Equipo 
Responsable de la Unidad de Gestión 
Potenciar Trabajo de Caleta Olivia; 
 
   QUE, “LA UNIDAD 
DE GESTION” contrata por el presente la 
“RESPONSABLE SOCIAL”, a fin de 
realizar (con horario flexible), la 
coordinación de Coordinadores 
Territoriales, y el Monitoreo del 
desarrollo de actividades, en territorio 
de la Unidad de Gestión, y demás tareas 
que les sean encomendadas en los 
Espacios asignados en la Ejecución del 
Programa; 
 
  QUE, el presente 
Convenio tendrá un plazo de ejecución 
de seis (6) meses contados desde el 01 
de Enero de 2023 hasta el 30 de Junio de 
2023 inclusive; 
 
   QUE, se acuerda un 
canon locativo mensual de PESOS 
SETENTA MIL CON CERO 100/CTVOS 
($70.000,00) IVA incluido; 
 
  QUE, por lo expuesto 
se debe dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A 

 
ARTICULO 1º.- RATIFICASE, en todos sus 
términos el Contrato de Locación de 
Servicios suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y la Sra. 
Ángela Gisela RUARTE, D.N.I. Nº 
37.337.692.- 
 
ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO, el Secretario 
de Coordinación General Sr. Juan Carlos 
GOMEZ y el Secretario Hacienda C.P.N. 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Pase a 
Subsecretaría de Recursos Humanos a 
sus efectos. Tomen conocimiento 
Contaduría Municipal y Dirección 
Liquidaciones de Sueldos. Comuníquese 
a la Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 246 MCO/23.- 
            CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
  
             



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 3 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

             El Expediente Nº  2022-6843-1 y;        
     
CONSIDERANDO: 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones se procede a 
Ratificar el Contrato de Locación de 
Servicios celebrado entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia 
representada por el Intendente 
Municipal Esc. Fernando Fabio COTILLO 
en adelante “LA UNIDAD DE GESTION” y 
la Sra. Diana Elizabeth TOBARES, D.N.I. 
Nº 33.260.434, en adelante 
“RESPONSABLE SOCIAL”; 
 
  QUE,  asimismo 
convienen en celebrar el presente 
Contrato de Locación de Servicios, en el 
Marco del Convenio suscripto en fecha 
11/11/2020, tendiente a desarrollar el 
PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSION 
SOCIO PRODUCTIVA Y DESARROLLO 
SOCIAL “POTENCIAR TRABAJO”, 
Resolución 2020-121, APN#MDS; 
 
  QUE, la ejecución de 
Proyectos Socio-Productivos, Socio-
Laborales y Socio-Comunitarios en 
Espacios Determinados, requiere la 
Conformación previa del Equipo 
Responsable de la Unidad de Gestión 
Potenciar Trabajo de Caleta Olivia; 
 
   QUE, “LA UNIDAD DE 
GESTION” contrata por el presente la 
“COORDINADORA TERRITORIAL”, a fin 
de realizar (con disponibilidad horaria 
amplia), tareas que le sean 
encomendadas en los Espacios 
asignados en la Ejecución del Programa; 
 
  QUE, el presente 
Convenio tendrá un plazo de ejecución 
de seis (6) meses contados desde el 01 
de Enero de 2023 hasta el 30 de Junio de 
2023 inclusive; 
 
  QUE, se acuerda un 
canon locativo mensual de PESOS 
SETENTA MIL CON CERO 100/CTVOS 
($70.000,00) IVA incluido; 
 
  QUE, por lo expuesto 
se debe dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A 

 
ARTICULO 1º.- RATIFICASE, en todos sus 
términos el Contrato de Locación de 
Servicios suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y la Sra. 
Diana Elizabeth TOBARES, D.N.I. Nº 
33.260.434.- 
 

ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO, el Secretario 
de Coordinación General Sr. Juan Carlos 
GOMEZ y el Secretario Hacienda C.P.N. 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Pase a 
Subsecretaría de Recursos Humanos a 
sus efectos. Tomen conocimiento 
Contaduría Municipal y Dirección 
Liquidaciones de Sueldos. Comuníquese 
a la Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 247 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente Nº  2022-6843-1 y;        
 
CONSIDERANDO: 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones se procede a 
Ratificar el Contrato de Locación de 
Servicios celebrado entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia 
representada por el Intendente 
Municipal Esc. Fernando Fabio COTILLO 
en adelante “LA UNIDAD DE GESTION” y 
la Sra. Nazarena Andrea RIVERO, D.N.I. 
Nº 37.688.951, en adelante 
“RESPONSABLE SOCIAL”; 
 
  QUE,  asimismo 
convienen en celebrar el presente 
Contrato de Locación de Servicios, en el 
Marco del Convenio suscripto en fecha 
11/11/2020, tendiente a desarrollar el 
PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSION 
SOCIO PRODUCTIVA Y DESARROLLO 
SOCIAL “POTENCIAR TRABAJO”, 
Resolución 2020-121, APN#MDS; 
 
  QUE, la ejecución de 
Proyectos Socio-Productivos, Socio-
Laborales y Socio-Comunitarios en 
Espacios Determinados, requiere la 
Conformación previa del Equipo 
Responsable de la Unidad de Gestión 
Potenciar Trabajo de Caleta Olivia; 
 
  QUE, “LA UNIDAD DE 
GESTION” contrata por el presente la 
“COORDINADORA TERRITORIAL”, a fin 
de realizar (con disponibilidad horaria 
amplia), tareas que le sean 
encomendadas en los Espacios 
asignados en la Ejecución del Programa; 
 
  QUE, el presente 
Convenio tendrá un plazo de ejecución  

de seis (6) meses contados desde el 01 
de Enero de 2023 hasta el 30 de Junio de 
2023 inclusive; 
 
  QUE, se acuerda un 
canon locativo mensual de PESOS 
SETENTA MIL CON CERO 100/CTVOS 
($70.000,00) IVA incluido; 
 
  QUE, por lo expuesto 
se debe dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A 

 
ARTICULO 1º.-RATIFICASE, en todos sus 
términos el Contrato de Locación de 
Servicios suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y la Sra. 
Nazarena Andrea RIVERO, D.N.I. Nº 
37.688.951.- 
 
ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO, el Secretario 
de Coordinación General Sr. Juan Carlos 
GOMEZ y el Secretario Hacienda C.P.N. 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Pase a 
Subsecretaría de Recursos Humanos a 
sus efectos. Tomen conocimiento 
Contaduría Municipal y Dirección 
Liquidaciones de Sueldos. Comuníquese 
a la Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 248 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente Nº  2022-6843-1 y;        
 
CONSIDERANDO: 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones se procede a 
Ratificar el Contrato de Locación de 
Servicios celebrado entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia 
representada por el Intendente 
Municipal Esc. Fernando Fabio COTILLO 
en adelante “LA UNIDAD DE GESTION” y 
el Sr. Mauro Andrés SALAVERRIA, D.N.I. 
Nº 36.590.156, en adelante 
“RESPONSABLE SOCIAL”; 
 
  QUE,  asimismo 
convienen en celebrar el presente 
Contrato de Locación de Servicios, en el  
 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 4 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

Marco del Convenio suscripto en fecha 
11/11/2020, tendiente a desarrollar el 
PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSION 
SOCIO PRODUCTIVA Y DESARROLLO 
SOCIAL “POTENCIAR TRABAJO”, 
Resolución 2020-121, APN#MDS; 
 
  QUE, la ejecución de 
Proyectos Socio-Productivos, Socio-
Laborales y Socio-Comunitarios en 
Espacios Determinados, requiere la 
Conformación previa del Equipo 
Responsable de la Unidad de Gestión 
Potenciar Trabajo de Caleta Olivia; 
 
  QUE, “LA UNIDAD DE 
GESTION” contrata por el presente el 
“RESPONSABLE TECNICO”, a fin de 
realizar con dedicación full time, tareas 
de coordinación, capacitación y/o 
supervisión de quienes fueran 
participantes, Titulares del Programa 
Potenciar Trabajo en Caleta Olivia; 
 
  QUE, el presente 
Convenio tendrá un plazo de ejecución 
de seis (6) meses contados desde el 01 
de Enero de 2023 hasta el 30 de Junio de 
2023 inclusive; 
 
  QUE, se acuerda un 
canon locativo mensual de PESOS 
SETENTA MIL CON CERO 100/CTVOS 
($70.000,00) IVA incluido; 
 
  QUE, por lo expuesto 
se debe dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A 

 
ARTICULO 1º.- RATIFICASE, en todos sus 
términos el Contrato de Locación de 
Servicios suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y el Sr. 
Mauro Andrés SALAVERRIA, D.N.I. Nº 
36.590.156.- 
 
ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO, el Secretario 
de Coordinación General Sr. Juan Carlos 
GOMEZ y el Secretario Hacienda C.P.N. 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Pase a 
Subsecretaría de Recursos Humanos a 
sus efectos. Tomen conocimiento 
Contaduría Municipal y Dirección 
Liquidaciones de Sueldos. Comuníquese 
a la Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 

DECRETOS SINTETIZADOS 

DECRETO N° 209 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 13 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
               El Expediente N° 2023-5042-1;         
 
ACEPTASE, a partir del 13 de Marzo de 
2023, la Renuncia presentada por la Sra. 
Mirna Raquel BERMUDEZ, D.N.I. Nº 
32.086.785, al Cargo de Subsecretaria de 
Turismo, Personal Cargo Político con la 
percepción del Ochenta y Cinco por 
ciento (85%) de la Dieta del Intendente, 
dependiente de la Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud.- 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ 

 
DECRETO N° 233 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
             El Expediente N° 2022 – 1194-1;         
 
DESAFECTASE, a partir del 01 de 
Septiembre de 2022 a la agente Flor 
Andina Elizabeth VIDAL, D.N.I. Nº 
23.032.170, Legajo Personal Nº 4953, 
como Jefa A/C  de la División de 
Infracciones, Departamento Gestión de 
Mora, Subdirección de Procuración de la 
Deuda, Dirección de Procuración de la 
Deuda, Subsecretaría de Recaudación 
Municipal, Personal Planta Permanente 
con Módulo “5” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de 
Hacienda.- 
 
DESE DE BAJA, a partir del 01 de 
Septiembre de 2022, el Adicional por 
Cargo (Jefa de División), Adicional por 
Gestión y Responsabilidad Fiscal y 
Adicional por Productividad.- 
 
ESTABLECESE, a partir del 01 de Febrero 
de 2023, la baja del Adicional por 
Función Administrativa.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 234 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
             El Expediente N° 2022 – 1194-1;         
 
DISPONESE, a partir del 01 de 
Septiembre de 2022, el Cambio de 
Función y Sector de la agente Flor 
Andina Elizabeth VIDAL, D.N.I. Nº 
23.032.170, Legajo Personal Nº 4953, 
Personal Planta Permanente con Módulo 

“5” del Escalafón Municipal, quien 
cumplirá funciones como Notificadora 
en el Departamento Gestión de Mora, 
Subdirección de Procuración de la 
Deuda, Dirección Procuración de la 
Deuda, Subsecretaría de Recaudación 
Municipal, dependiente de la Secretaría 
de Hacienda.- 
 
ESTABLECESE, que la agente 
mencionada continúa con la percepción 
de los Adicionales por Tareas Riesgosas y 
Especial Remunerativo Decreto N° 
2157/2011.- 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 235 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente N° 2022 – 1194-1;         
 
DESIGNASE, a partir del 01 de 
Septiembre de 2022, al agente Roberto 
Carlos DELGADO, D.N.I. N° 25.667.926, 
Legajo Personal N° 4631, como Jefe a 
Cargo de la División de Infracciones, 
Departamento Gestión de Mora, 
Subdirección de Procuración de la 
Deuda, Dirección de Procuración de la 
Deuda, Subsecretaría de Recaudación 
Municipal,  Personal Planta Permanente 
con Módulo “5” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de 
Hacienda.- 
 
ABONESE, a partir del 01 de Septiembre 
de 2022 el Adicional por Cargo (Jefe de 
División) establecido en el Texto 
Ordenado Escalafón para el Personal 
Municipal Decreto N° 005/2015.-  
 
ESTABLECESE, que el agente 
mencionado continúa con la percepción 
de los Adicionales por Manipuleo y 
Secreto Postal, Especial Remunerativo 
Decreto N° 2157/2011 y Función 
Administrativa.-  
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 236 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
              El Expediente N° 2022 – 4593-1;         
 
DESIGNASE, a partir del 01 de 
Noviembre de 2022, a la agente Sandra 
Noemí CHAILE, D.N.I. N° 26.520.826, 
Legajo Personal N° 4521, como Jefa a 
Cargo de la División Atención al 
Contribuyente, Departamento Atención 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 5 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

al Contribuyente, Subdirección de 
Rentas, Dirección de Rentas, 
Subsecretaría de Recaudación Municipal, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“6” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de 
Hacienda.- 
 
DISPONESE, a partir del 01 de 
Noviembre de 2022, el pago del 
Adicional por Cargo (Jefe de División) 
establecido en el Texto Ordenado del 
Escalafón para el Personal Municipal 
Decreto HCD Nº 005/2015.- 
 
ESTABLECESE, que la agente continúa 
con la percepción de los Adicionales por 
Especial Remunerativo Decreto Nº 
2157/2011, Función Administrativa, 
Gestión y Responsabilidad Fiscal y 
Adicional No Remunerativo No 
Bonificable.- 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 237 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente N° 2023 – 615-1;         
 
RECONOCER, al agente Daniel Omar 
ORMEÑO, D.N.I. Nº 21.997.225, Legajo 
Personal Nº 1671, Personal Docente, 
dependiente de la  Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud, conforme 
a lo siguiente:  
 

 A partir del 26 de Septiembre 
de 2007, el Alta en Cuatro (4) 
horas Cátedras Suplentes, 
quien revista como Profesor de 
Danzas Nativas en el 
Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Municipal 
de Educación por el Arte, 
Dirección Centro Municipal de 
Educación por el Arte, 
Supervisión de Cultura,  
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con el 
actual incremento pasa a 
revistar con un total de Treinta 
y Un (31) horas Cátedras, 
discriminadas de la siguiente 
manera: Diecisiete (17) horas 
Titulares, Diez (10) horas 
Interinas y Cuatro (4) horas 
Suplentes de la Profesora Sara 
Luciana ENRIQUE, dependiente 
de la Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud; 
  

 A partir del 11 de Febrero de 
2008, la Baja en Cuatro (04) 
horas Cátedras Suplentes, 

quien cumple funciones como 
Profesor de Danzas Nativas en 
el Departamento Escuela 
Municipal Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Cultural 
de Educación por el Arte, 
Dirección Centro Municipal de 
Educación por el Arte, 
Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con la 
actual modificación revista con 
un total de Veintisiete (27) 
horas Cátedras, discriminadas 
de la siguiente manera: 
Diecisiete (17) horas Titulares 
y Diez (10) horas Interinas, 
dependiente de la Secretaría 
de Cultura, Deportes, Turismo 
y Juventud;  
 

 A partir del 11 de Marzo de 
2008, el Alta de Dos (02) horas 
Cátedras Interinas, quien 
cumple funciones como 
Profesor de Danzas Nativas en 
el Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Municipal 
de Educación por el Arte, 
Dirección Centro Municipal de 
Educación por el Arte, 
Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con el 
actual incremento revista con 
un total de Veintinueve (29) 
horas Cátedras, discriminadas 
de la siguiente manera: 
Diecisiete (17) horas Cátedras 
Titulares y Doce (12) horas 
Cátedras Interinas, 
dependiente de la Secretaría 
de Cultura, Deportes, Turismo 
y Juventud; 
 

 A partir del 13 de Febrero de 
2012, el Otorgamiento de la 
Licencia Extraordinaria sin 
Goce de Haberes por Cargos, 
horas Cátedras en Veintinueve 
(29) horas Cátedras (17 horas 
Titulares y 12 horas Interinas), 
quien revista como Profesor de 
Danzas Nativas en el 
Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Municipal 
por el Arte, Dirección Centro 
Municipal por el Arte, 
Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con la 
actual modificación revista con 
un total de Veintinueve (29) 
horas Cátedras Licenciadas, 
discriminadas de la siguiente 
manera: Diecisiete (17) horas 
Titulares y Doce (12) horas 

Interinas, dependiente de la 
Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud; 
se deja establecido que el 
mismo se encuentra 
encuadrado legalmente en el 
Texto Ordenado del Estatuto 
para el Personal Municipal 
Decreto HCD N° 006/2015, 
Decreto Municipal N° 1067/94,  
Anexo I, Articulo 7°, Inciso “e”; 
 

 A partir del 13 de Febrero de 
2012 la Designación al 
Docente, como Jefe a Cargo 
del “Departamento Escuela 
Municipal Danzas Nativas” 
(2700 puntos), Situación de 
Revista Suplente, Vicedirección 
Centro Municipal de Educación 
por el Arte, Dirección Centro 
Municipal de Educación por el 
Arte, Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con el 
presente movimiento revista 
con un total de 2700 puntos 
(Jefe de Departamento 
Suplente) y Veintinueve (29) 
horas Cátedras Licenciadas ( 
Diecisiete (17) horas Titulares 
y Doce (12) horas Interinas), 
dependiente de la Secretaría 
de Cultura, Deportes, Turismo 
y Juventud; 
 

 A partir del 03 de Mayo de 
2021, la Baja en Dos (02) horas 
Cátedras Suplentes las cuales 
desempeñaba como Profesor 
en el Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Clásicas. 
Con la baja referida, el docente 
pasa a revistar como Profesor 
de Danzas Nativas en el 
Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Municipal 
de Educación por el Arte, 
Dirección Centro Municipal por 
el Arte, Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente con un total 
de Veintinueve (29) horas 
Cátedras, discriminadas de la 
siguiente manera: Diecisiete 
(17) horas Cátedras Titulares y 
Doce (12) horas Cátedras 
Interinas, dependiente de la 
Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud; 
 

 A partir del 22 de Diciembre 
de 2021, la Baja en Ocho (8) 
horas Cátedras Suplentes, 
quien revista como Profesor en 
el Departamento Escuela 
Municipal de Danzas Nativas, 
Vicedirección Centro Municipal 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 6 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

de Educación por el Arte, 
Dirección Centro Municipal por 
el Arte, Supervisión de Cultura, 
Subsecretaría de Cultura, 
Personal Docente, que con la 
baja referida revista con un 
total de Veintinueve (29) horas 
Cátedras discriminadas de la 
siguiente manera: Diecisiete 
(17) horas Cátedras Titulares y 
Doce (12) horas Cátedras 
Interinas, dependiente de la 
Secretaría de Cultura, 
Deportes, Turismo y Juventud 

 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

 
DECRETO N° 238 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente N° 2023 – 615-1;         
 
DEJASE SIN EFECTO, en todos sus 
términos los Decretos que refieren al 
Agente Daniel Omar ORMEÑO, D.N.I. N° 
21.997.225, Legajo Personal N° 1671, a 
saber: 
 

 DECRETO N° 2216/MCO/2007  

 DECRETO N° 1216/MCO/2012  

 DECRETO N° 1217/MCO/2012  

 DECRETO N° 1775/MCO/2022   

 DECRETO RECTIFICATORIO N° 
2191/MCO/2022 

 DECRETO N° 1792/MCO/2022 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

 
DECRETO N° 239 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 17 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
           El Expediente N° 2022 – 4856-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive a la agente Juana del Carmen 
CORREA, D.N.I. N° 13.326.209, Legajo 
Personal N° 5082, Personal Planta 
Permanente con Módulo “5” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, al 
Juzgado de Paz de Cañadón Seco, 
cumpliendo funciones como Auxiliar 
Administrativa; conforme la Ordenanza 
N° 5410, Decreto Promulgatorio N° 
729/09.-  
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

                                  
DECRETO N° 249 MCO/23.- 
            CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 

VISTO: 
 
                  El Expediente N° 2022-139-1;         
 
RECONOCER, que el agente Mateo 
Segundo VEGA SOTO, D.N.I. Nº 
18.723.866, Legajo Personal Nº 5243, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“6” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de Gestión 
Operativa Urbana, conforme lo 
establece el Texto Ordenado Estatuto 
para el Personal Municipal, Decreto HCD 
N° 006/15 y el Decreto Nº 1067/94 – 
Anexo I – Artículo 3° Licencias 
Especiales, Inciso c) Afección o Lesiones 
de Largo Tratamiento; percibió sus 
Haberes en el porcentaje y período que 
se detalla: 
 

 A partir del 01 de Mayo de 
2019 hasta el 30 de Abril de 
2020 inclusive, percibe el 
Cincuenta por ciento (50%) de 
sus Haberes;  

 

 A partir del 01 de Mayo de 
2020 hasta el 31 de Mayo de 
2021 percibe el Cincuenta por 
ciento (50%) de sus Haberes; 

 
ESTABLECESE, que a partir del 01 de 
Junio de 2021, el agente Mateo Segundo 
VEGA SOTO, D.N.I. Nº 18.723.866, 
Legajo Personal Nº 5243, percibe el Cien 
por ciento (100%) de sus Haberes.- 
 
Fernando F. COTILLO –  Carlos A. APARICIO –Juan c. 
GOMEZ – Pablo M. GUERRERO   

 
DECRETO N° 250 MCO/23.- 
            CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                  El Expediente Nº  2023-37-1;        
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, al agente Diego José CARRIZO, 
D.N.I. N° 27.931.389 Legajo Personal N° 
6360, Personal Planta Permanente con 
Módulo “7” del Escalafón Municipal, 
dependiente del Departamento 
Ejecutivo Municipal, a la Dirección 
General del Instituto de Desarrollo 
Urbano (IDUV), cumpliendo funciones 
como Auxiliar Administrativo; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 

 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

                                  
DECRETO N° 251 MCO/23.- 
            CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 

VISTO: 
 
                     El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, a la agente Vanesa Natalia 
CARRIZO, D.N.I. N° 31.318.433 Legajo 
Personal N° 5430, Personal Planta 
Permanente con Módulo “4” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativa; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 

 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

                                  
DECRETO N° 252 MCO/23.-  
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                     El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, a la agente Cristina Elizabeth 
FERNANDEZ, D.N.I. N° 13.192.989 
Legajo Personal N° 5346, Personal 
Planta Permanente con Módulo “5” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativa; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 

 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ  

                                  
DECRETO N° 253 MCO/23.- 
          CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                       El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, a la agente Leyla Rosa 
HERRERA, D.N.I. N° 44.147.933, Legajo 
Personal N° 8386, Personal Planta 
Contratada con Módulo “1” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativa; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo  2023   P á g i n a  | 7 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 518 

DESE DE BAJA, a partir de 01 de Enero 
de 2023, el Adicional por Función 
Administrativa, Adicional Especial 
Remunerativo Decreto Nº 2157/11 (A) y 
Adicional por Tareas Riesgosas.- 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 254 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                   El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, al agente Nerio Alejandro 
SANCHEZ, D.N.I. N° 35.568.204, Legajo 
Personal N° 6299, Personal Planta 
Permanente  con Módulo “6” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativo; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 
 
DESE DE BAJA, a partir de 01 de Enero 
de 2023, el Adicional por Tareas 
Riesgosas y Adicional Especial 
Remunerativo, Decreto Nº 2157/11 (B).- 
 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 255 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                 El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, al agente Gastón Américo 
TORRES SOSA, D.N.I. N° 95.127.130, 
Legajo Personal N° 6392, Personal 
Planta Permanente  con Módulo “4” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativo; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 
 
DESE DE BAJA, a partir de 01 de Enero 
de 2023, el Adicional por Tareas 
Riesgosas y Adicional Especial 
Remunerativo, Decreto Nº 2157/11 (B).- 
 

Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 256 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                      El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, al agente Manuel Feliciano 
YEDRO, D.N.I. N° 31.935.818, Legajo 
Personal N° 5591, Personal Planta 
Permanente  con Módulo “5” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativo; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 
 
DESE DE BAJA, a partir de 01 de Enero 
de 2023, el Adicional por Tareas 
Riesgosas y Adicional Especial 
Remunerativo, Decreto Nº 2157/11 
(Barrido y Limpieza).- 
 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ – Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 257 MCO/23.- 
           CALETA OLIVIA, 20 de Marzo 2023 
 
 
VISTO: 
 
                 El Expediente N° 2023-37-1;         
 
ADSCRIBASE, a partir del 01 de Enero de 
2023 y hasta el 31 de Diciembre de 2023 
inclusive, a la agente Claudia Raquel 
ZAMORA, D.N.I. N° 17.934.087, Legajo 
Personal N° 3544, Personal Planta 
Permanente con Módulo “6” del 
Escalafón Municipal, dependiente del 
Departamento Ejecutivo Municipal, a la 
Dirección General del Instituto de 
Desarrollo Urbano (IDUV), cumpliendo 
funciones como Auxiliar Administrativa; 
encuadrado en la Ordenanza N° 5410, 
Decreto Promulgatorio Nº 
729/MCO/09.- 

 
Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO –
Juan c. GOMEZ 

 


